Nelle storie di visioni, la presenza di Bernardo è molto spesso legata al tema dell'accesso diretto nell'aldilà, la sua figura è tramite e garanzia per eccellenza di quello speciale «transitus»: è nel suo stallo, in chiesa, mentre è in corso la messa, e uno dei suoi confratelli, defunto da pochi giorni, gli appare in visione: «O si sciretis quantos et quales socios haberetis in caelis!», e il santo eccitato gli chiede se davvero crede che tutti i confratelli presenti a Clairvaux si salveranno. «Etiam – inquit – salvabuntur et non solum ipsi, sed et omnes qui in ordine nostro obedienter et humiliter fuerint conservati savabuntur»<sup>583</sup>.

Ancora una volta la comunità dei monaci sulla terra ha il suo doppio nella comunità celeste, popolata da un numero sterminato di monaci bianchi, ma anche di conversi. Anche in questo caso la letteratura ricompone la scissione dei due gruppi unendoli nel destino ultramondano, sebbene a volte qualche differenza sia percettibile: in un altro racconto è ancora Bernardo che fa visita ad un converso malato. Lo consola e gli dice che presto la sua anima si troverà a migrare «de labore temporali ad requiem sempiternam»<sup>584</sup>. Ma non parla di Dio o del Cristo, così quando il confratello laico gli chiede perché non gli sarà concesso di vedere

582 LMH II, 11 (PL 185, 1232A).

583 Per questo scambio di battute cfr. EM II, 1 (pp. 72-73, ll. 31-37), ma il racconto era in realtà già in LMH II, 11 (PL 185, 1232C-D), in prima persona, come fosse raccontato da Bernardo stesso, ma il dialogo è lì più scarno, è possibile quindi che Corrado sia inteso ad arricchire e rendere più gradevole alla lettura il passo originale: «Ille autem respondit, dicens: “Si fratres vestri cognoscerent quot et quantos habeant in coelis socios et amicos, multum utique sibi ab omnibus negligentibus praecaverent ne illos offenderent, maxime quia omnes ad eorum consortium pertinent”. Quod cum laetis auribus percepissem, protinus inspirante Deo venit in animum mihi frater quidam acediosus, qui prae caeteris negligentior videbatur; et de illo sciscitatus sum, dicens: “Quid igitur? Putas quia frater ille, designavi autem illum ex nomine, poterit aliquo modo fieri salvus?” Ipse vero respondit: “Et iste salvabitur, et caeteri omnes sine dubio salvabuntur”».

584 LMH I, 29 (PL 185, 1302A), trascritto anche in EM IV, 19 (p. 264, ll. 7-8).

direttamente il Signore, Bernardo reagisce stizzito, il converso ha peccato di audacia nel pretendere un simile privilegio: «Nos vero causa Dei collegimus inopem et parem te fecimus in victu atque vestitu ceterisque communitantibus his, qui nobiscum sunt, sapientibus atque nobiles viris, et factus es quasi unus ex illis». Bernardo tratta il converso come fosse un ospite: non aveva nulla nel secolo e i Cistercensi lo hanno accolto come uno di loro, pur non essendolo. La «praesumptio» di cui lo accusa Bernardo segna la distanza tra il suo reale status e quello dei monaci. Ma si tratta di un espediente: il converso è in realtà un puro e un umile, il suo desiderio è in realtà frutto della «devotio» e la virtù che ha caratterizzato la sua vita di lavoratore è l'«obedientia», ogni membro della comunità ne è testimone. Il converso è un «rusticus», ma la sua umiltà convince Bernardo che è sulla giusta via che «rectissimo tramite ad patriam perducere». Dopo la sua morte l'abate parlerà di lui nel Capitolo, la sua virtù è divenuta un «exemplum ad amorem obedientiae».